.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS

CÂMARA LOCAL DE EXTENSÃO
Alto Universitário s/no, Guararema – 29500-000 – Alegre-ES. Telefone: (28)3552 8774 / 8991

E-mail: secretaria.ccae@ufes.br Home Page: www.alegre.ufes.br

ATA DA CÂMARA LOCAL DE EXTENSÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, REALIZADA NO DIA  VINTE E UM DE SETEMBRO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS
(21/09/2023),  ÀS  DEZ  HORAS  (10:00),  POR  VIDEOCHAMADA  NA  PLATAFORMA  DO  GOOGLE  MEET  ,  SOB  A
PRESIDÊNCIA  DA PROFESSORA MARIANA DURAN CORDEIRO,  PRESIDENTE  DA CÂMARA LOCAL DE  EXTENSÃO
CCAE-UFES,  COM  A  PRESENÇA  DOS  SEGUINTES  MEMBROS:   MOISES  ZUCOLOTO,  REPRESENTANTE  DO
DEPARTAMENTO DE AGRONOMIA, JOSINALDO DE OLIVEIRA DIAS, REPRESENTANTE DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS
FLORESTAIS E DA MADEIRA, JOEL CAMILO SOUZA CARNEIRO, REPRESENTANTE DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA
DE  ALIMENTOS,  IARA  REBOUÇAS  PINHEIRO,  REPRESENTANTE  DO  DEPARTAMENTO  DE  ENGENHARIA  RURAL,
ROBERTA DE LIMA VALENÇA, REPRESENTANTE DO DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA, HENRIQUE JORDEM VENIAL,
REPRESENTANTE DOS  SERVIDORES  TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS  EM  EDUCAÇÃO  E  GABRIEL  PINTO  BRUNORO,
REPRESENTANTE DISCENTE.  AUSÊNCIA: DOUGLAS SEVERO SILVEIRA, REPRESENTANTE DO DEPARTAMENTO DE
MEDICINA VETERINÁRIA.  A Senhora Presidente cumprimentou os presentes e deu início à  reunião.  1.
APROVAÇÃO DA ATA: 1.1 Ata da Sessão Ordinária da Câmara Local de Extensão, realizada em 24 de
agosto  de  2023.  Aprovada  por  unanimidade.  2.  EXPEDIENTE:  EXCLUSÃO:  2.1  Documento  Avulso
23068.039498/2023-16  (digital)  DA/CCAE. –  Solicitação  de  parecer  relatório  anual  do  projeto  de
extensão  “Ferramenta  para  melhoria  das  condições  das  propriedades  rurais:  avaliação de atributos
químicos de solos cultivados com culturas de interesse econômico”, coordenado pelo professor Felipe
Vaz  Andrade,  do  Departamento  de  Agronomia  -  DA/CCAE.  Registro  no  Portal  de  Projetos  no.  545.
Relator: Douglas Severo Silveira. Aprovado por unanimidade. 3. ORDEM DO DIA: 3.1 Documento Avulso
23068.039499/2023-61 (digital) DA/CCAE – Solicitação de parecer relatório do programa de extensão
“Recomendação de Adubação e Calagem nas Culturas de interesse econômico, visando a melhoria na
produtividade  das  propriedades  rurais”,  coordenado  pelo  professor  Felipe  Vaz  Andrade,  do
Departamento  de  Agronomia  -  DA/CCAE.  Registro  no Portal  de  Projetos  nº  296.  Relator:  Henrique
Jordem Venial.  O relator técnico administrativo Henrique Jordem Venial  leu o relato sobre todos os
documentos. Apresentou parecer favorável. Aprovado por unanimidade.  3.2 Documento Avulso Doc.
Avulso 23068.039494/2023-38 (digital) DA/CCAE - Solicitação de parecer do relatório final do projeto
de extensão “Análise física de solos como ferramenta para melhoria das condições das propriedades
rurais  -  4335”,  coordenado pelo professor Renato Ribeiro Passos do Departamento de Agronomia -
DA/CCAE. Registro no Portal de Projetos nº 547. Relatora: Iara Rebouças Pinheiro. A relatora professora
Iara  Rebouças  Pinheiro  leu  o  relato  sobre  todos  os  documentos.  Apresentou  parecer  favorável.
Aprovado  por  unanimidade.  3.3  Documento  Avulso  23068.043832/2023-36  (digital)  DCFM/CCAE  -
Solicitação de parecer relatório anual do projeto de extensão “Mudas de espécies florestais nativas:
ensino e extensão para educação ambiental  e recuperação de áreas degradadas  nos  municípios do
Espírito Santo”, coordenado pela professora Elzimar de Oliveira Gonçalves do Departamento de Ciências
Florestais e da Madeira - DCFM/CCAE. Registro no Portal  de Projetos nº. 3225. Relator: Joel  Camilo
Souza Carneiro. O relator professor Joel Camilo Souza Carneiro leu o relato sobre todos os documentos.
Apresentou parecer favorável. Aprovado por unanimidade. 4. COMUNICAÇÃO: 4.1. Documento Avulso
23068.041943/2023-16  (digital)  DER/CCAE  -  Projeto  de  extensão  “Tutoria  de  matemática:  apoio  à
aprendizagem  de  alunos  do  fundamental  II  em Alegre  –  ES”  –  n°  3049.  Troca  de  coordenação  da
professora Maristela de Oliveira Bauer para a professora Gisele Rodrigues Moreira. Nada mais havendo
a tratar, a Presidente agradeceu a presença de todos e declarou a reunião encerrada. Do que era para

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS

CÂMARA LOCAL DE EXTENSÃO
Alto Universitário s/no, Guararema – 29500-000 – Alegre-ES. Telefone: (28)3552 8774 / 8991

E-mail: secretaria.ccae@ufes.br Home Page: www.alegre.ufes.br

constar, eu, Gabriel Pinto Brunoro, Secretário, lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada, será
assinada pela Presidente desta reunião e por mim.

Mariana Duran Cordeiro – Presidente da Câmara Local de Extensão do CCAE-UFES

Gabriel Pinto Brunoro – Representante discente na Câmara Local de Extensão do CCAE-UFES

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
MARIANA DURAN CORDEIRO - MATRÍCULA 2724251
Presidente - Câmara Local de Extensão
Em 28/09/2023 às 16:08

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/807064?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

		2023-09-21T10:40:04-0300